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Seminario 
NOVITA’ IVA 2015 NEI RAPPORTI INTERNAZIONALI. 
Normativa, prassi e giurisprudenza del 2014 con riflessi 
negli scambi con l’estero 
 

DOCENTE: Dr. Riccardo Zavatta,  
Studio Sirri – Gavelli – Zavatta & Associati di Forlì 
 

Data: giovedì 19 febbraio 2015: 60 posti. Dopo la chiusura delle 
iscrizioni per esaurimento posti, si apriranno le iscrizioni per la seconda 
edizione: giovedì 26 febbraio 2015: 40 posti  

Durata: una giornata intera (09.30 – 13.00 e 14.00 – 17.30)  

Sede: Camera di commercio di Ravenna 

Quota di partecipazione: Euro 100,00 + Iva a persona (Euro 90,00 + 
Iva a persona per gli abbonati a International Trade 2015) 

Info: Cinzia Bolognesi, tel. 0544 481415, cinzia.bolognesi@ra.camcom.it  
 

PROGRAMMA 
 

• Impatto del decreto sulle “semplificazioni” fiscali nelle operazioni con l’estero: 

lettere d’intento, comunicazioni “black list”, iscrizione al VIES ed elenchi Intrastat 

• La nuova disciplina in vigore dal 1° gennaio 2015 per i servizi di commercio 

elettronico diretto resi nei confronti di privati consumatori (“Moss”) 

• Il regime IVA dei trasferimenti di beni in lavorazione in Stati membri comunitari 

con successiva cessione: la definizione del quadro normativo alla luce delle 

sentenze della Corte di giustizia del 6 marzo e 8 ottobre 2014 

• Gli ultimi orientamenti della Corte di giustizia e della Corte di Cassazione sulle 

prove delle cessioni intracomunitarie e l’incidenza del possesso della partita IVA; 

• Le prove delle cessioni intracomunitarie di imbarcazioni da diporto alla luce dei 

chiarimenti dell’Agenzia delle entrate forniti con la risoluzione n.71/E del 2014 

• Gli ultimi orientamenti della Corte di Cassazione sulle operazioni triangolari in 

esportazione e sulle cessioni di beni ad operatori sammarinesi 

• Note di variazione ed effetti su plafond dell’anno precedente: riflessi 

interpretativi della sentenza n. 15059/2014 della Corte di Cassazione 

• Cessioni all’esportazione “indirette” effettuate dopo il termine dei 90 giorni dalla 

consegna dei beni: l’intervento dell’Agenzia delle entrate con la risoluzione n. 

98/E del 2014 

• Il regime territoriale delle prestazioni fieristiche alla luce del regolamento 

comunitario n. 1042/2013 e della circolare dell’Agenzia delle entrate n.26/2014 

• L’impatto della sentenza della Corte di giustizia nel caso “Equoland” sul regime 

del deposito IVA e sull’assolvimento dell’IVA con il reverse charge 

• Le novità del 2014 relative all’immissione in libera pratica di beni destinati ad 
altri Stati membri 


